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Til budgettet for 2019 er den endelige bevilling til driften kr. 1.972.000, 
derudover er der bevilget til diverse bilag 5 behov kr. 150.000, samt kr. 50.000 
til leje af Siem forsamlingshus, som erstatning for køb af sognehus, og kr. 
190.000 til fældning af træer på St. Brøndum Kirkegård, i alt kr. 2.362.000. 
Den endelige bevilling rummer ikke dækning af alle behov, som fremført i de 
følgende kommentarer, som blev indsendt med budgetønsket for 2019. Med de 
reducerede bilag 5 bevillinger udføres den manglende vedligeholdelse og resten 
forsøges anvendt til at opstarte planerne om effektivisering med robot 
klipperudstyr. Det skal desuden bemærkes at de store bilag 5 ønsker til 
renovering af St. Brøndum Kirke og diget ved Thorup kirkegård er udskudt til 
2020. 
 
 
Følgende kommentarer har været fremsendt i forbindelse med 
budgetlægningen: 
 
Efter nedsættelse af det nuværende menighedsråd viste det sig at der var basis 
for at øge aktivitetsniveauret på flere fronter.  Således har det første år været 
brugt dels på at de nye menighedsrådsmedlemmer kunne tilvende sig opgaverne 
og finde på plads i funktionerne. Kirkegårdsudvalget blev ny valgt og der er 
efterhånden kommet gang i de aktiviteter, som er dette udvalgs opgave. 
Ligeledes havde det nye menighedsråd et ønske om at styrke de kirkelige 
aktiviteter og øge mængden af disse, hvilket budgettet for 2018 afspejlede.  
Ved tiltrædelsen af det nye menighedsråd var der forinden igangsat en 
omfattende renovering af Torup Kirke, som det nye råd skulle køre til ende. 
 
I løbet af det forgangne år har Kirkegårdsudvalget kunne konstatere, at indtil 
flere vedligeholdelsesarbejder ikke er blevet igangsat og udført til trods for 
rapporter fra kirkegårdskonsulent og kirkegårdssyn. Således er bl.a. diget ved 
Torup Kirke i en meget dårlig forfatning, og det er nu virkelig nødvendigt, at der 
tages aktion på genopretningen af diget. Derudover er der en række 
småreparationer og maskinfornyelser som heller ikke kan vente længere. Rådet 
har derfor været nødsaget til at tage fat på disse opgavers planlægning og delvis 
forberedelse til nogen af dem indenfor 2017 regnskabet og også i 2018 ved 
anvendelse af de tildelte driftsmidler. Dette indebar at 2017 viste et lille 
underskud, og der er også bud efter midlerne som er tildelt i 2018. Vi har dog 
udskudt investering i ny klipper til St. Brøndum til 2019, hvor vi denne gang må 
bede om at disse penge tildeles, da planen ikke bare handler om udskiftning af en 
klipper, men det handler også om at flytte den gamle, så vi kan få en klipper 
installeret på Siem kirkegård, så vi undgår store udgifter til personalet når 
klipperen i Torup flyttes mellem Torup og Siem. En anden påtrængende ting er 
sanering og fornyelse af træerne på St. Brøndum Kirkegård. Det viser sig nemlig 
at den opgave også har været beskrevet længe uden der har været taget aktion 
på det med budgetlægning osv. og nu er situationen tilspidset, idet store gren 
falder ned med fare for både besøgende og personalet.  
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Samtidig med at rådet har taget hånd om alle disse ting har det også igangsat 
overvejelser om hvordan vi håndterer fremtiden. Her har vi blandt andet 
deltaget i projektet ”Kirken på landet”, og flere medlemmer har deltaget i 
arrangementer og ”seminarer” som omhandler omstrukturering af kirkegårdene, 
der i landsby pastorater som vores oplever færre begravelser og ændret 
jordkastelses interesse blandt sognebørnene, hvilket medfører at det er 
nødvendigt at tænke nye tanker om hvordan kirkegårdene skal indrettes på lang 
sigt. Kirkegårdsudvalget og råddet er derfor gået i gang med at få en 
landskabsarkitekt til at lave plan for den fremtidige udformning af Torup 
Kirkegård, og det er planen at den samme proces skal gennemføres for de øvrige 
kirkegårde i de kommende år. 
 
I sammenhæng med nytænkning af kirkegårdenes indretning arbejdes der også 
med restrukturering af personalet, da vores driftsbudget er stærkt tynget af den 
meget store lønudgift, som i øvrigt tillige er belastet af langtidssygemelding. Det 
er dog ikke muligt at ændre disse forhold på kort sigt og det er derfor nødvendigt 
at fastholde den nuværende stab de kommende år til vi kan få en ny struktur 
gennemført. I tråd med dette har vi i 2019 budgettet medtaget midler til at få 
digitaliseret gravstederne på samtlige kirkegårde, hvilket indebærer en 
investering i software og et årligt abonnement.  Endvidere  har rådet også 
revurderet planerne om et sognehus, der skulle afløse konfirmandstuen i 
præstegården, så præstefamilien kunne få mere privatliv og bedre plads. I stedet 
for at indgå i investeringer til sognehus, så har rådet besluttet at arbejde på at få 
en aftale med ejere af et sted hvor de samme ting som var meningen med et 
sognehus kan afholdes. Derved opnås at kirken kommer tættere på 
sognebørnene i en anden sammenhæng og kirken skal ikke stå for 
vedligeholdelse og drift, således rådets frivillige kræfter i stedet kan 
koncentreres om indholdet ved arrangementer og møder. Vi har derfor valgt at 
indlede forhandlinger med Siem forsamlingshus om en fast aftale om at benytte 
deres lokaliteter. Dette er beskrevet mere i et særskilt dokument fra formanden. 
Endelig så vil jeg også nævne at efter vi har fået bevilget midler til årlig kalkning 
af henholdsvis St. Brøndum og Torup Kirketårn, så er det blevet klart at St. 
Brøndum Kirketårn ikke bare kan nøjes med en kalkning. Det er desværre 
nødvendigt at fortage en mere grundig istandsættelse af tårn og våbenhus før 
kalkning hvert andet år vi være tilstrækkeligt. Vi har derfor fået et budget af 
arkitekt Per Seeberg, så er påført bilag 6. 
 
Som det gerne skulle fremgå af ovenstående, så blev budgettet for 2018 særligt 
godt gennemarbejdet, og det skulle gerne hænge sammen, dog med undtagelse af 
de udgifter som vi vælger at tage i 2018 for at tage hul på de store opgaver der 
ligger i fremtiden. Det er derfor ikke muligt at tilpasse vores 2019 budget til den 
tildelte ramme, som er udmeldt på forhånd. Af vores budget fremgår det at 
rammebeløbet ikke engang kan dække vores lønomkostninger. Lønudgifterne til 
kirkelige handlinger og gudstjenester er mere end 3 gange så store som 
kirkekoncerter og foredragsvirksomhed, som ellers generelt ses, som det der 
skal trække flere til Kirken. Vi har lavet et behersket budget til disse formål og 
det er intentionen at dette skal øge aktivitetsniveauet. I den forbindelse har vi 
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også indgået samarbejde om annonceringen, så flere midler kan bruges på 
arrangementer og færre på annoncering. 
 
I mail af 13. april 2018 har jeg til Holger Lyngberg og Lone Junker fremsendt 
mine kommentarer til det tildelte ligningsbeløb for 2019 efter vi fik det oplyst på 
budgetsamrådsmødet 5. april.  På mødet blev vi præsenteret for en ny metode til 
tildeling af ligningsbeløb. Denne nye metode mener jeg ikke er nuanceret nok, 
hvilket også viser sig ved at faktoren pr. sognebarn alligevel er forskellig fra sogn 
til sogn. Det er i stedet nødvendigt at formlen er konstrueret således at de 
faktiske forhold, som har betydning for økonomien, er indbygget i ligningen. I det 
medsendte regneark har jeg forsøgt at gøre dette, således at afvigelserne på de 
enkelte ligningsbeløb hovedsagelig kan begrundes i rådenes kreativitet udover 
det, som de ikke kan komme ud over at bruge penge til.  Med mit forslag til 
fordelingsformel når vi frem til et ligningsbeløb som er i overensstemmelse med 
det budget fremsender for 2019.   
 
Når engang vi får restruktureret vores personale sammensætning, så er det 
muligt vi kan bibringe nogle besparelser til de timer som f.eks. graverne alligevel 
går tomgang om vinteren, men det er dog kun gisninger, som endnu savner fakta. 
Og vi har også fortsat et ønske om at øge vores aktivitetsniveau for 
sognebørnene. 
 
Vi ser frem til at St. Brøndum – Siem og Torup Kirker i 2019 tildeles det budget 
som er fremsendt og at de bilag 5 driftsudgifter og bilag 6 anlægsudgifter vi har 
anført bevilges, så vi kan få bragt vore Kirker og Kirkegårde i en ordentlig stand, 
og komme videre med vores planer for fremtiden 
 
 
 

Til Rebild Provsti 
 
Der er to forhold som ikke er tilgodeset ved tildelingen af ligningsmidler for 
2019. 
 

1. Beskæring af driftsbudgettet kolliderer fuldstændig med rådets plan om 
at øge aktivitetsniveauret. 

2. Reduktion af bilag 5 midlerne ødelægger rådets plan om at forberede 
reduktion af den største post i budgettet. 

 
Add 1.  
 
Ved budgetlægningen for 2019 er der ibrugtaget en ny tildelingspolitik for at 
imødegå de store forskelle i ligningsbeløb pr. sognebarn. Undertegnede har ved 
den lejlighed udviklet en beregningsmodel som kan bruges ved første tildeling af 
ligningsmidler, hvor der bedre tages hensyn til de faktiske og helt nødvendige 
udgifter som skal dækkes. Siden er det så meningen at menighedsrådene skal 
begrunde yderligere ligningsmidler. 
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St. Brøndum – Siem og Thorup menighedsråd har til budgettet for 2019 benyttet 
denne beregningsmodel og dernæst i et følgenotat begrundet yderligere midler.  
Ved beskæring af driftsmidlerne på kr. 70.000 tages en stor del ud af budgettet, 
som netop var tiltænkt øget aktivitet. Således er vores formål 3 udgifter til B 
honorar, som netop vedrører aktiviteter i det fremsendte budget kr. 77.000. De 
fleste af de øvrige formåls konti er vanskelige at beskære.  
Vi anmoder derfor om at vores driftsbudget ikke beskæres, men bibeholdes som 
fremsendt. 
 
Add. 2. 
 
Bilag 5 midlerne i vores budget indeholder en post til ny plæneklipper, som 
desværre ikke er bevilget. Denne post dækker over flere elementer, som tager 
sigte på at reducerer timeforbruget. Således bruges der i dag tid på at fragte en 
klipper mellem Thorup og Siem kirkegård, Endvidere bruges der tid på at slå 
store græsarealer omkring præstegården med en klipper af ældre dato. 
Planen er derfor at bruge de ønskede midler til at købe en eller to robot klippere 
til at slå græs arealerne ved præstegården og en ny alm. klipper til resten. Den 
gamle klipper flyttes så til Siem, hvor den kun skal bruges til mindre arealer. 
Dette vil samtidig imødegå investering i en trailer, da den nye graver ved Thorup 
– Siem  ikke har en trailer som kan lånes, ligesom den tidligere graver havde. 
Vi mener, at ved denne rokade og anskaffelse af klipper materiel, at kunne tage 
hul på at gøre det lettere at holde kirkegårdene i fremtiden. 
De øvrige bilag 5 ønsker indeholder en post  til løvsuger materiel, som vi kan 
udsætte til 2020, hvorfor vi beder om at vores bilag 5 bevilling tilføres yderligere 
kr. 50.000., så vi kan igangsætte vores plan til næste år. 
De øvrige bilag 5 ønsker ser vi os ikke i stand til at udskyde, da disse tiltag flere 
gange har været påtalt ved kirkegårdssyn og provstesyn. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Keld Adzersen 
Kasserer 
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Side 2

Budget
2019

-- Budgetoverslag --

1

2020 2021 2022
 2.362.000  1.976.000,04 1.974.925,00 1.993.000

-2.362.000Driftsudgifter i alt

Ligningsbeløb til drift

 0

-60.619

-297.200

 4.400

-477.557

-131.600

 184.415

-742.170

-489.975

 110.700

-37.309

-178.525

 0

-25.000

-232.100

2

3

4

5

6

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

7  10.540Finansielle poster
Resultat af driftA

ANLÆGSBEVILLINGER

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

8 Anlægsramme
Renteindtægter af anlægsopsparing (90)
Salg af anlæg (91)
Ligningsbeløb til anlæg (92)
Kirkebygning og sognegård ((80)+(81)+(82))
Kirkegård ((83)+(84))
Præstebolig mv. ((85)+(86)+(87)+(88))

B  0  0  0  0Resultat af anlæg

C  0  0  0  0Årets resultat

E  0  0  0  0Heraf til balanceposteringer (=C-A)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

+ Forbrug af eksisterende opsparing
+ Nye lån
+ Forbrug af kirkekassens "salg af anlæg m.v."
+ Forbrug af frie midler konverteret til anlæg
+ Forbrug af videreførte anlægsmidler tidl. år
Ligningsmidler til afdrag på lån
Ligningsmidler til anlægsopsparing
Renteindtægter af anlægsopsparing
Oplagt i stiftet "salg af anlæg m.v."
Overf. til kirkekasse "salg af anlæg m.v."

F  0  0  0  0Balanceposteringer (anlæg)

G  0  0  0  0Sum (=E+F)
Tallene i parantes henviser til den 2-cifrede formålskonto, som posten vedrører. Budgettes formålskonti fremgår af de efterfølgende side

-357.819

-604.757

-1.047.730

-105.134

-257.100

Forbrug af frie midler (jf. bilag 1)
Resultat af drift inklusiv forbrug af frie midler

 0

 0

 0

Budget
2018

Regnskab
2016

Regnskab
2017

-1.993.000 -2.632.600,69-2.085.436,89

-339.416

-659.300

-714.866

-49.600

-216.382

-362.867,29

-662.955,07

-794.068,86

-44.522,88

-215.996,70

-1.047.152,35

-526.110,38

-864.543,93

-62.605,27

-106.839,45

 0

-59.200

-280.216

 500

-497.300

-162.500

 108.419

-616.200

-207.085

 137.500

-36.600

-150.500

 0

-23.100

-193.282

 0,00

-50.846,46

-996.305,89

 1.950,00

-409.261,80

-118.798,58

 164.444,44

-798.853,28

-230.135,09

 149.139,05

-28.921,40

-182.822,92

 0,00

 26.691,76

-133.531,21

 0,00

-51.065,76

-311.801,53

 4.390,00

-522.692,82

-144.652,25

 110.234,88

-652.863,78

-251.439,96

 136.755,67

-29.275,44

-152.003,11

 0,00

-50.490,00

-165.506,70

-13.436 -25.349,31-5.026,09

 0 -656.600,65-110.511,89

 0

 0

 1.126.463

 0

 0

 0

 0,00

 0,00

 307.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.151.004,00

-772.084,70

 0,00

 0,00

 1.126.463  307.000,00 378.919,30

 1.126.463  268.407,41 -349.601

 1.126.463

 0

 0

 0

 0

 0

 1.126.463

 0

 0

 0

 0

-1.126.463

 0

 0

 0

2
2
2

3
3
3

4
4
4

5
5
5

6
6
6
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Formål

1

2

3

4

Fælles indtægter i alt

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

 2.362.000

-357.819

-604.757

-1.047.730

 0

-60.619

-477.557

-742.170

 2.362.000

 0

 4.400

 184.415

 1.993.000

-339.416

-659.300

-714.866

 1.976.000,04

-1.047.152,35

-526.110,38

-864.543,93

 1.974.925,00

-362.867,29

-662.955,07

-794.068,86

 0

-297.200

-131.600

-489.975

 2.362.000

 0

 0

 0

-351.330

 0

 0

 0

-6.489

-300

-427.056

-4.000

 0

-33.600

 0

-100.401

-38.900

-500

-1.048.930

 1.200

 0

 0

10
11
12

20
21
22
23
24
25

30
31
32
33
34
35
36
37
39

40
41
42
43

 1.917.000,00

 57.925,00

 0,00

 0,00

-356.581,96

 0,00

 0,00

 0,00

-6.285,33

-3.651,40

-465.792,28

-4.015,90

 0,00

-46.633,04

 0,00

-121.439,95

-20.922,50

-500,00

-795.241,86

 1.173,00

 0,00

 0,00

 1.825.000,04

 151.000,00

 0,00

 0,00

-997.802,21

-38.563,32

 0,00

 0,00

-10.786,82

-4.049,66

-387.349,86

-3.949,12

 0,00

-45.719,48

 0,00

-63.588,89

-20.953,37

-500,00

-859.376,16

-5.167,77

 0,00

 0,00

 1.993.000

 0

 0

 0

-334.706

 0

 0

 0

-4.710

 0

-423.400

-15.500

 0

-48.500

 0

-123.900

-47.500

-500

-714.866

 0

 0

 0

Ligningsbeløb til drift
Tillægsbevilling fra 5% midlerne
Generelt tilskud fra fællesfonden

Fælles formål 
Kirkebygning
Inventar, kirke (herunder orgel og klokker)
Sognegård
Kirkekontor (uden for kirke og sognegård)
Tjenstlige lokaler i præstegård

Fælles formål 
Gudstjeneste og kirkelige handlinger
Kirkelig undervisning
Diakonal virksomhed
Kommunikation
Kirkekor
Kirkekoncerter
Foredrags- og mødevirksomhed
Kontingent til DSUK 

Kirkegården
Kapel/begravelse, urnenedsættelser
Krematorium
Arbejde uden for egen kirkegård

 2.362.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.700

 0

 0

 0

 0

 1.200

 1.500

 0

 183.215

 1.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-56.830

 0

 0

 0

-3.789

 0

-363.556

 0

 0

 0

 0

-96.001

-18.000

 0

-742.170

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-294.500

 0

 0

 0

-2.700

-300

-65.200

-4.000

 0

-33.600

 0

-5.600

-22.400

-500

-489.975

 0

 0

 0

Indtægter

Driftsudgifter

-- Budget 2019 heraf --

-- Budget 2019 heraf --

-- Budget 2019 heraf --

-- Budget 2019 heraf --

Budget

2019

Budget

2019

Budget

2019

Budget

2019

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

indtægter

I alt

I alt

I alt

I alt

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Regnskab

2016

Regnskab

2016

Regnskab

2016

Regnskab

2016

Regnskab

2017

Regnskab

2017

Regnskab

2017

Regnskab

2017
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Formål

5

6

7

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Finansielle poster

-105.134

-257.100

 10.540

-37.309

-25.000

 0

 110.700

 0

 10.540

-49.600

-216.382

-13.436

-62.605,27

-106.839,45

-25.349,31

-44.522,88

-215.996,70

-5.026,09

-178.525

-232.100

 0

 0

-136.134

 0

 0

 0

 0

 0

 31.000

 0

-30.300

-75.950

-25.400

-7.500

-112.950

 0

 0

-5.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.540

 0

 0

50
51
52
53
54
55
56
57
58

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
98

70
71
72
73
74
75
76

 0,00

-101.522,88

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 57.000,00

 0,00

-22.775,58

-63.803,44

-27.857,87

-4.090,00

-84.634,77

 0,00

 0,00

-4.960,00

 0,00

-7.875,04

 0,00

-20.356,33

 0,00

 0,00

 0,00

 2.108,18

 0,00

 13.222,06

 0,00

-119.605,27

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 57.000,00

 0,00

-41.321,60

-60.948,66

 83.246,31

-9.600,00

-68.625,00

 0,00

 0,00

 846,00

-1.104,70

-9.331,80

 0,00

-24.968,83

 0,00

 0,00

 19,47

 0,00

 0,00

-399,95

 0

-99.600

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 0

-44.620

-58.100

-19.100

-6.400

-72.200

 0

 0

-10.000

 0

-5.962

 0

-15.744

 0

 0

 200

 2.108

 0

 0

Fælles formål
Præstebolig 1
Præstebolig 2 
Præstebolig 3 
Præstebolig 4
Præstebolig 5
Funktionærbolig
Skov og landbrug
Øvrige ejendomme

Fælles formål
Menighedsrådet/provstiudvalget
Personale, inkl. delt medarbejder
Bygning 
Økonomi
Personregistrering - civil
Personregistrering - kirkelig
Efteruddannelse
Menighedsrådsvalg/provstiudvalgsvalg
Forsikringspræmie og stiftbidrag (PU)
Udlånt til andet sogn

Renter af stiftslån
Renter af realkredit og andre lån
Øvrige renteudgifter
Renteindt. af likvider (ex. kgd.)
Renteindt. af kirkekap.l (ex. gravkap.)
Kursgevinst/-tab
Momsregulering

 0

 79.700

 0

 0

 0

 0

 0

 31.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.540

 0

 0

 0

-37.309

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-15.000

-10.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-178.525

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-30.300

-60.950

-15.400

-7.500

-112.950

 0

 0

-5.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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Side 5

Formål

8 Anlægsramme

 0  0 0 1.126.463  307.000,00 378.919,30  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

80
81
82
83
84
85
86
87
88
90
91
92
93

-772.084,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.151.004,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 307.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.126.463

 0

Kirkebygning
Sognegård
Kirkekontor (udenfor kirke og sognegård)
Kirkegård
Krematorium
Præsteboliger
Funktionærboliger
Skov og landbrug
Øvrige ejendomme
Renteindtægt af anlægsopsparing
Salg af anlæg m.v.
Ligningsbeløb anlæg
5% tillægsbevilling anlæg

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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Sognehus 

 

I takt med et stadigt stigende aktivitetsniveau i menighedsrådet, accentueret efter sammenlægningen af 

vore 3 menighedsråd til et fælles råd for snart 5 år siden, er behovet for et organiseret mødested blevet 

påtrængende. 

Arbejdsmængden som følge af nye lovtiltag og forordninger er steget markant, hvilket betyder øget 

mødeaktivitet for alle i menighedsrådet – det være sig formand, kasserer, kontaktperson, kirkeværger og 

de forskellige stående udvalg, 

Folkekirken er under pres på flere niveauer i disse år, og det mærkes i form af strammere økonomi og 

nedskæringer, bl.a. på præsteområdet, og begrænsninger ansættelse af personale. 

Hvis kirken på landet skal overleve og udvikle sig til fælles bedste, kræver det et stort og innovativt 

engagement af frivillige kræfter. 

Samarbejde på tværs af sognegrænser vil trænge sig yderligere på i de kommende år, og tiden hvor man 

kunne mødes enkelte gange i formandens dagligstue eller utidssvarende lokale i præstegården er forbi. 

I St. Brøndum, Siem og Torup menighedsråd har et udvalg under menighedsrådet undersøgt mulighederne 

hvad angår et velegnet mødested. 

Sparekassebygningen i St. Brøndum har været i spil, og der har været afholdt møder med bestyrelsen for St. 

Brøndum Sparekasses fond (som allerede annonceret i budget 2018). 

I mange henseender er bygningen velegnet, men kræver yderligere tilpasning vedr. brugen for 

gangbesværede.  

Udvalget har endvidere vurderet, at den daglige drift, herunder varetagelse af eksisterende lejemål, vil 

kræve uforholdsmæssig mange frivillige ressourcer. 

Derfor er der undersøgt alternative muligheder for at løse behovet for et nyt mødested. 

I den proces er udvalget kommet til den konklusion, at opgaven bedst (og mest økonomisk) løses ved en 

lokal aftale med egnet institution på lejebasis. Derved opnås også at mødeaktiviteten bliver i bygninger som 

også bruges til andre formål end kirkelige, og på den måde kommer kirken tættere på den del af 

befolkningen som ikke har så meget gang i de kirkelige bygninger. Samtidig styrkes engagementet i 

lokalsamfundet 

Der har været udsendt udbudsmateriale til 3 steder, St. Brøndum Forsamlingshus, HellumFri og Siem 

Forsamlingshus, og resultatet blev at kun Siem forsamlingshus kom med et kvalificeret bud der kunne 

arbejdes videre med. Rådet har derfor haft et indledende møde hvor behov og forventninger blev 

gennemgået, hvilket har ført til at vi har kunnet budgettere med kr. 50.000 til dette formål i 2019. 

Siem forsamlingshus er totalrenoveret med 1 stor og 1 lille sal, der begge i efterår 2018 vil være fuldt 

udstyret med moderne AV-udstyr. Der er tidssvarende køkkenfaciliteter og i forbindelse med afslutning af 

totalrenoveringen indrettes handicaptoilet og pusleplads (på dametoiletterne), ligesom de  udvendige 

adgangsforhold er tilpasset kørestolsbrugere. 

En aftale vil kan indgås fra 2019. 
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